— 1 —

威海市医疗保障局
关于印发《威海市开展“集采药品进基层”活

动实施方案》的通知
威医保发〔2023〕32 号

各区市医疗保障局、国家级开发区科技创新局、南海新区党群与

人力资源部，市医疗保险事业中心，各有关医药机构、医药企业：

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于推动药品集中带量采购

工作常态化制度化开展的意见》等精神，推进国家集采药品进基

层销售，满足群众就近低价购药需求，按照《山东省医疗保障局

关于印发<山东省开展集采药品进基层活动实施方案>的通知》

（鲁医保发〔2023〕30 号）要求，市医保局研究制定了《威海

市开展“集采药品进基层”活动实施方案》，现印发给你们，请

认真抓好贯彻落实。

威海市医疗保障局

2023年 7月 28日

（此件主动公开）

— 2 —

威海市开展“集采药品进基层”活动实施方案

为扎实开展“作风能力提升年”活动和群众满意度提升工作，

进一步巩固药品集采政策落地成效，增强集采药品可及性和群众

购药便捷性，经研究，决定在全市开展“集采药品进基层”活动，

现制定实施方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入学习贯

彻党的二十大精神，认真落实国家、省药品耗材集中带量采购决

策部署，牢固树立大抓基层的鲜明导向，充分发挥政府搭平台、

促对接、保供应、强监管的作用，鼓励引导零售药店、村卫生室、

民营医疗机构等多方销售国家集采中选药品，拓宽广大市民购药

途径，打通集采药品落地“最后一公里”，不断提升人民群众的

幸福感、获得感和满意度。

二、参加范围

（一）药品品种范围。按照企业自愿、适宜在基层销售、产

能充足、能够及时足量保障供应的原则，从在山东市场销售供应

的国家和省级组织集采中选药品中，遴选确定 106个品种（详见

附件 1）纳入进基层活动范围，并实行动态调整，企业按不高于

集采中选价格供应。

（二）参加单位范围。按照自愿原则，市医保局组织确定参

加集采药品进基层活动的医保定点零售药店（药品零售连锁企业

— 3 —

门店、单体药店，下同）、村卫生室（含社区卫生服务站，下同）、

民营医院名单。首批纳入一定数量的零售药店、村卫生室，稳妥

有序扩大覆盖范围，年底前逐步向民营医院延伸，条件成熟时开

展集采药品进线上平台。市医保局将统一搭建“电子地图”，广

大市民可通过微信公众号等渠道在线查询、就近购药。

三、主要内容

参加“集采药品进基层”活动的单位，要做到“五统一”，

即：统一设置销售专柜（区），规范集采药品管理；统一采用双

标签公示药品价格（集采药品中选价格、销售价格），确保价格

信息公开透明；统一优先配备高血压、糖尿病等慢特病用药，满

足群众日常需求；统一进行销售价格承诺，切实减轻群众购药负

担；统一公布医保部门咨询投诉电话，接受社会监督。具体标识

制作标准详见附件 2。

（一）集采药品进药店。医保定点零售药店自愿参加，鼓励

纳入门诊统筹管理的定点零售药店积极参加。参加单位从市级确

定的进基层药品名单中，自主遴选确定不少于 50 种药品，并根

据自身需求由药品零售连锁总部或单体药店报送计划采购量。严

格执行“五统一”标准，鼓励通过省药械集中采购平台进行网上

药品采购，实行“零差率”销售政策。

（二）集采药品进村卫生室。村卫生室自愿参加，在市级确

定的进基层药品名单中，自主遴选确定不少于 30 种药品。由镇

街卫生院汇总需求量并通过省药械集中采购平台网上采购，统一

— 4 —

调配供应，逐步实现一体化管理村卫生室全覆盖。实行县域医共

体“中心药房”的区市，应做好集采药品进村卫生室与“中心药

房”工作的有效衔接。严格执行“五统一”标准，一体化管理村

卫生室药品实行“零差率”销售。

（三）集采药品进民营医院。医保定点民营医院自愿参加，

在市级确定的进基层药品名单中，自主遴选确定不少于 50种药

品，并根据自身需求报送计划采购量。严格执行“五统一”标准，

药品价格信息应按规定面向社会公示。鼓励通过省药械集中采购

平台进行网上药品采购，实行“零差率”销售政策。

（四）集采药品进线上平台。取得药品网络销售许可的医保

定点医药机构自愿参加，在市级确定的进基层药品名单中，自主

遴选确定不少于 50种药品，并根据自身需求报送计划采购量，

与中选企业自主协商确定采购程序、配送方式等，按照进基层活

动有关要求通过线上向群众销售。

四、配套措施

（一）严格申报程序。申请参加“集采药品进基层”活动的

单位，应向其协议管理所属医保部门提交申请书（附件 3）、承

诺书（附件 4），就价格、采购等事项进行承诺。为确保群众享

受到降价成效，各区市医保部门要重点对申请单位加价率有关承

诺进行审核，经审核汇总后向市级医保部门报批，确认最终参加

单位名单。

（二）做好供需对接。市医保局将参加活动的单位名单、药

— 5 —

品需求信息统一推送相关中选企业，牵头做好供需对接。组织签

订购销协议，参加活动的零售药店、民营医院可委托市药械采购

联合体或药品批发企业统一与中选企业或其委托的配送企业签

订带量购销合同。各区市医保部门要利用工作微信群等渠道，及

时做好辖区内参加单位的业务指导和购销衔接。协议期内，若中

选结果因接续采购等工作产生变化，对于村卫生室，协议中选产

品应随着镇街卫生院相应调整；对于零售药店、民营医院，企业

可选择是否按原价格供货至协议结束。

（三）健全考核机制。各区市医保部门要加强对参加单位药

品采购、使用情况的监督指导，重点就“五统一”标准执行情况

进行考核评估。对存在“五统一”标准执行不规范、群众投诉或

检查发现超出承诺加价率销售药品等情况的，应暂停相关单位参

加进基层活动，拒不整改的，取消参加资格，并于 5个工作日内

向市医保部门报备。各中选企业要按照中选价格保障参加单位药

品采购需求，并加强配送企业供货监管。对不能保障稳定供应、

超中选价格供应的，各区市应及时约谈督导中选企业或其选定的

配送企业，必要时市医保局将调整药品品种目录，情节严重的将

在省级开展的集中采购活动中采取约束措施。

（四）完善激励措施。各参加活动的单位是药款结算的责任

主体，要按协议约定及时向企业支付药款。结合销售集采药品数

量等因素，对达到或超过规定品种数量的，在开展的两定机构年

终考核等相关考核中，将分别给予不同标准的加分或评较高分

— 6 —

值。一体化管理村卫生室药款结算纳入镇街卫生院统一管理，实

行医保基金与医药企业直接结算。

五、实施步骤

（一）迅速动员部署（7 月 20 日前）。各区市医保部门通

过召开座谈会、发放一封信等形式，动员辖区内零售药店、村卫

生室等单位参加“集采进基层”活动，重点做好集采相关政策的

解读，按照自愿原则，遴选确定首批参加单位范围，组织每家参

加单位确定销售的药品名单，并填报需求量。

（二）打造示范样板（7月底前）。鼓励有条件的区市选取

一家或几家零售药店、村卫生室，按照“五统一”标准打造示范

样板，销售部分集采药品。将参加单位需求量推送中选企业，做

好购销协议签订准备工作。

（三）启动正式销售（8月 28日前）。8月中旬前，市医保

局将召开“集采药品进基层”活动现场会，参观部分连锁药店和

村卫生室；部署每家参加单位统一设置蓝色销售专柜（专区），

制作双标签、引导牌，组织签订购销协议，协调企业组织货源保

障药品供应，完成申请书、承诺书的审核签订工作，通过官方网

站公示参加单位名单。8 月 28 日起正式启动销售集采药品，同

步上线微信公众号“电子地图”小程序。

（四）开展专项督导（9 月-10 月）。各区市对集采药品进

基层活动参加单位规范设置、药品储备、价格管理、销售、政策

宣传等情况开展调研督导，发现问题第一时间协调解决。同时，

— 7 —

对可能存在的管理不规范、药品储备不足、违规加价等问题进行

重点检查，配套完善日常监督考核机制，利用信息化手段开展多

维监测，确保活动持续长效。市医保局将结合联系服务群众走访、

“两进”等活动，赴各区市就相关工作开展督导调研。

（五）抓好总结提升（11 月底前）。各区市及时总结活动

成效，市医保局将采取经验交流会或推选典型案例等方式，发掘

各区市好的经验做法，择优向上级推荐，并带动全市进基层工作

整体提升。同时，逐步扩大参加单位范围，推进“集采药品进基

层活动”稳妥有序常态化开展。

六、有关要求

（一）强化组织保障。各级医保部门要高度重视“集采药品

进基层”活动，将其作为深化干部作风建设、提升群众满意度的

的一项重要抓手，按照市级统一部署，进一步细化工作方案，压

实工作责任，确保取得扎实成效。成立全市“集采药品进基层”

活动领导小组（见附件 5），统筹推进进基层活动的组织、部署、

督导、考核等相关工作。

（二）强化统筹协调。将“集采药品进基层”活动纳入医疗

保障制度改革全局中谋划和推进，与门诊统筹、支付方式、基金

监管等政策做好衔接。鼓励各区市结合信息化建设，为群众提供

更便捷的购药结算服务。加强与相关部门的协作配合，建立健全

工作协作机制，统筹各方力量，形成工作合力。配合有关部门督

促零售药店、药品使用单位建立并实施药品追溯制度，确保药品

— 8 —

质量。

（三）强化责任落实。市医保局将加强组织领导和统筹谋划，

统一工作标准和节奏，做好安排部署和督导调度，加强对区市的

工作指导。市医保中心负责做好信息化技术支撑、待遇审核、直

接结算、基金稽核、定点考核、投诉举报受理等相关工作。各区

市医保部门要严格落实属地管理责任，充分发挥主观能动性，扎

实做好动员部署、资料审核、现场打造、供需对接、监督管理、

政策宣传等相关工作，鼓励在市级统一框架下创新方式方法。各

镇街卫生院要加强对村卫生室集采药品的采购、配送、使用、还

款等各个环节的指导，确保村卫生室采购的国家、省集采药品满

足参保人用药需求。各配送企业、药品批发零售企业要按照规定

履行好药品供应和采购销售职责，确保集采药品在“最后一公里”

真正落地。

（四）强化监测监管。畅通投诉举报渠道，以 5190857全市

一体化咨询平台为载体，及时收集处理群众咨询诉求，主动接受

社会监督。各区市要加强药品价格监测以及采购供货、协议履约

情况的监督检查，依托智能监控、日常稽核、专项检查等形式，

加大医保基金使用监管力度，并与信用管理挂钩，推进跨部门联

合惩戒。

（五）强化宣传引导。加强对参加单位药品集采政策的解读

与培训，提高参加单位政策水平和服务能力。在参加单位集采药

品专柜等醒目位置张贴宣传海报、“政策问答”等，并通过报纸、

— 9 —

电台等多种新闻媒体加强宣传和舆论引导，让“集采药品进基层”

活动的重要意义和实践成效深入人心，为各项工作平稳推进营造

良好氛围。

附件：1.威海市“集采药品进基层”药品目录

2.“集采药品进基层”标志标识制作标准

3.参加“集采药品进基层”活动申请书（样本）

4.承诺书（样本）

5.威海市“集采药品进基层”活动领导小组名单

附件 1

— 10 —

威海市“集采药品进基层”药品目录
序号 生产企业 通用名 规格包装

1 拜耳医药保健有限公司 阿卡波糖片 50mg*30 片/盒

2
北京百奥药业有限责任

公司
缬沙坦氢氯噻嗪片

含缬沙坦 80mg 与氢氯噻嗪

12.5mg*14 片/盒

3 北京红林制药有限公司 格列吡嗪控释片 5mg*28 片/盒

4
北京四环科宝制药股份

有限公司
杏灵分散片

每片重 0.31g（每片含银杏酮酯 40mg）

*12 片/盒

5 常州制药厂有限公司 马来酸依那普利片 10mg*16 片/盒

6
成都倍特药业股份有限

公司
头孢呋辛酯片 0.25g*12 片/盒

7
成都苑东生物制药股份

有限公司
富马酸比索洛尔片 5mg*18 片/盒

8
第一三共制药(上海)有限

公司
普伐他汀钠片 20mg*7 片/盒

9
广东众生药业股份有限

公司
复方血栓通胶囊 0.5g*30 粒/盒

10
海思科制药（眉山）有限

公司

氟哌噻吨/美利曲

辛片
10.5mg(0.5mg/10mg)*21 片/盒

11
海思科制药（眉山）有限

公司
培哚普利叔丁胺片 4mg*21 片/盒

12 合肥合源药业有限公司
琥珀酸美托洛尔缓

释片
47.5mg*28 片/盒

13
合肥立方制药股份有限

公司
硝苯地平控释片 30mg*28 片/盒

14
华东医药（西安）博华制

药有限公司
多潘立酮片 10mg*30 片/盒

— 11 —

15
华润双鹤利民药业（济

南）有限公司
厄贝沙坦分散片 0.15g*12 片/盒

16
华润双鹤利民药业（济

南）有限公司

硝苯地平缓释片

(II)
20mg*50 片/瓶

17
江苏豪森药业集团有限

公司
恩格列净片 10mg*10 片/盒

18
江苏豪森药业集团有限

公司
瑞格列奈片 1.0mg*30 片/盒

19
江苏万邦生化医药集团

有限责任公司
非布司他片 40mg*16 片/盒

20
江苏万邦生化医药集团

有限责任公司
替米沙坦片 40mg*32 片/盒

21
江西济民可信药业有限

公司
金水宝片 0.42g*24 片/盒

22 江西青峰药业有限公司 甲钴胺片 0.5mg*48 片/盒

23 江西山香药业有限公司
艾司奥美拉唑镁肠

溶片
20mg*28 片/盒

24 晋城海斯制药有限公司 雷贝拉唑钠肠溶片 20mg*10 片/盒

25 鲁南贝特制药有限公司 枸橼酸莫沙必利片 5mg*36 片/盒

26
南京正大天晴制药有限

公司
奥美沙坦酯片 20mg*7 片/盒

27 齐鲁制药(海南)有限公司 阿托伐他汀钙片 10mg*14 片/盒

28 齐鲁制药(海南)有限公司
磷酸奥司他韦干混

悬剂
0.36g(按 C₁₆H₂₈N₂O₄ 计)*1 瓶/盒

29 齐鲁制药有限公司 奥氮平片 5mg*14 片/盒

30 齐鲁制药有限公司
单硝酸异山梨酯缓

释片
30mg*24 片/盒

31 齐鲁制药有限公司 利伐沙班片 15mg*7 片/盒

— 12 —

32 齐鲁制药有限公司
盐酸曲美他嗪缓释

片
35mg*14 片/盒

33 齐鲁制药有限公司 盐酸特比萘芬片 0.125g*14 片/盒

34 山东京卫制药有限公司
草酸艾司西酞普兰

片
10mg*14 片/盒

35 山东力诺制药有限公司 单硝酸异山梨酯片 20mg*48 片/盒

36
山东罗欣药业集团股份

有限公司
奥美拉唑肠溶胶囊 20mg*30 粒/盒

37
山东新华制药股份有限

公司
布洛芬片 0.2g*100 片/瓶

38
山东新华制药股份有限

公司
复方磺胺甲噁唑片

磺胺甲噁唑 0.4g,甲氧苄啶 80mg*100

片/瓶

39
石药集团欧意药业有限

公司
孟鲁司特钠咀嚼片 4mg*30 片/瓶

40
石药集团欧意药业有限

公司

盐酸二甲双胍缓释

片
0.5g*60 片/瓶

41
石药集团欧意药业有限

公司
盐酸二甲双胍片 0.5g*60 片/盒

42 四川国为制药有限公司 盐酸莫西沙星片 0.4g*6 片/盒

43 天方药业有限公司 非那雄胺片 5mg*30 片/盒

44
扬子江药业集团上海海

尼药业有限公司

苯磺酸左氨氯地平

片
2.5mg(以左旋氨氯地平计)*28 片/盒

45
浙江华海药业股份有限

公司

缬沙坦氨氯地平片

(Ⅰ)

含缬沙坦 80mg、氨氯地平 5mg*14 片

/盒

46
浙江华海药业股份有限

公司
盐酸帕罗西汀片 20mg*30 片/盒

47
浙江普洛康裕制药有限

公司
左乙拉西坦片 0.25g*30 片/盒

— 13 —

48
正大天晴药业集团股份

有限公司
卡格列净片 100mg*30 片/盒

49
湖南方盛制药股份有限

公司
依折麦布片 10mg*15 片/盒

50
珠海联邦制药股份有限

公司中山分公司
玻璃酸钠滴眼液 0.4ml:1.2mg（0.3%）*10 支/盒

51 Aurobindo Pharma Limited 泮托拉唑钠肠溶片 40mg*30 片/盒

52 安士制药(中山)有限公司 熊去氧胆酸胶囊 250mg*24 粒/盒

53
北京凯因科技股份有限

公司
复方甘草酸苷片 25mg*100 片/盒

54 北京四环制药有限公司 阿奇霉素胶囊 0.25g*20 粒/盒

55
成都倍特药业股份有限

公司
头孢地尼颗粒 50mg*12 袋/盒

56 成都通德药业有限公司 胰激肽原酶肠溶片 120 单位*40 片/盒

57
丹麦利奥制药公司（LEO

Pharma A/S）
阿法骨化醇软胶囊 0.25μg*30 粒/盒

58
广东华南药业集团有限

公司
头孢克肟分散片 0.1g*12 片/盒

59
广西南宁百会药业集团

有限公司
铝碳酸镁咀嚼片 0.5g*40 片/盒

60 桂林南药股份有限公司 罗红霉素片 0.15g*6 片/盒

61
海南普利制药股份有限

公司
地氯雷他定片 5mg*24 片/盒

62
杭州中美华东制药有限

公司
他克莫司胶囊 0.5mg*50 粒/盒

63 合肥今越制药有限公司 活血止痛片 0.4g*48 片/盒

64
湖南洞庭药业股份有限

公司
富马酸喹硫平片 0.1g*30 片/盒

— 14 —

65
湖南九典制药股份有限

公司
奥硝唑片 0.25g*24 片/盒

66
健民集团叶开泰国药（随

州）有限公司
小金胶囊 0.35g*12 粒/盒

67
江苏德源药业股份有限

公司
那格列奈片 0.12g*30 片/盒

68
江苏联环药业股份有限

公司
依巴斯汀片 10mg*14 片/盒

69
江苏万高药业股份有限

公司
盐酸奥洛他定片 5mg*12 片/盒

70
江苏亚邦爱普森药业有

限公司
盐酸普萘洛尔片 10mg*100 片/瓶

71 鲁南贝特制药有限公司
阿莫西林克拉维酸

钾片

0.375g(C16H19N3O5S0.25g 与

C8H9NO50.125g)*15 片/盒

72 南京长澳制药有限公司 匹伐他汀钙片 2mg*7 片/盒

73
南京正大天晴制药有限

公司

氨氯地平阿托伐他

汀钙片

每片含苯磺酸氨氯地平 5mg(按氨氯

地平计)与

阿托伐他汀钙(按阿托伐他汀

计)10mg*7 片/盒

74
南京正大天晴制药有限

公司
替格瑞洛片 60mg*14 片/盒

75 齐鲁制药有限公司
二甲双胍维格列汀

片(II)

每片含盐酸二甲双胍 850mg,维格列

汀 50mg*30 片/瓶

76 齐鲁制药有限公司 沙格列汀片 5mg*30 片/盒

77
青海珠峰冬虫夏草药业

有限公司
百令片

每片重 0.45g（相当于发酵冬虫夏草

菌粉 0.2g）*60 片/盒

78 山东海山药业有限公司 头孢克肟片 0.1g*12 片/盒

79 山东鲁抗医药股份有限 阿莫西林颗粒 0.125g*24 袋/盒

— 15 —

公司

80
山东鲁抗医药股份有限

公司
头孢氨苄片 0.25g*20 片/盒

81
山东鲁抗医药股份有限

公司
头孢拉定胶囊 0.25g*50 粒/盒

82
山东鲁抗医药集团赛特

有限责任公司
甲泼尼龙片 4mg*30 片/盒

83 山东齐都药业有限公司 阿昔洛韦片 0.2g*30 片/盒

84 山西同达药业有限公司 甘草酸二铵胶囊 50mg*12 粒/盒

85 陕西汉唐制药有限公司 乳果糖口服溶液 100ml:50g*1 瓶/盒

86
上海信谊万象药业股份

有限公司
甲硝唑片 0.2g*100 粒/瓶

87
天津宏仁堂药业有限公

司
血府逐瘀胶囊 0.4g*48 粒/盒

88
天津天士力圣特制药有

限公司
非洛地平缓释片 5mg*20 片/盒

89
万邦德制药集团有限公

司
银杏叶滴丸

每丸重 60mg(相当于银杏叶提取物

16mg)*60 丸/盒

90 万特制药(海南)有限公司 氯雷他定片 10mg*24 片/盒

91 潍坊中狮制药有限公司 盐酸氟桂利嗪片 5mg*60 片/盒

92 烟台万润药业有限公司 诺氟沙星胶囊 0.1g*24 粒/盒

93
扬子江药业集团江苏龙

凤堂中药有限公司
银杏叶片

含总黄酮醇苷 9.6mg、萜类内酯

2.4mg*24 片/盒

94
宜昌人福药业有限责任

公司
格列齐特缓释片 30mg*30 片/盒

95
远大医药（中国）有限公

司
格列吡嗪片 5mg*50 片/盒

96 云南维和药业股份有限 血塞通胶囊 50mg*90 粒/盒

— 16 —

公司

97 长兴制药股份有限公司 至灵胶囊 0.25g*90 粒/盒

98
浙江京新药业股份有限

公司
辛伐他汀片 20mg*28 片/盒

99 浙江诺得药业有限公司
氯沙坦钾氢氯噻嗪

片

每片含氯沙坦钾 100mg 和氢氯噻嗪

25mg*24 片/盒

100
浙江普洛康裕制药有限

公司
左氧氟沙星片 0.5g*10 片/盒

101 迪沙药业集团有限公司 福多司坦片 0.2g*24 片/盒

102 广州大光制药有限公司 醋酸钙片 0.667g*24 片/盒

103
黑龙江参鸽药业有限公

司
接骨七厘散 1.5g*6 袋/盒

104
江苏正大丰海制药有限

公司
孟鲁司特钠颗粒 0.5g:4mg*7 袋/盒

105 齐鲁制药有限公司 阿德福韦酯片 10mg*30 片/瓶

106 齐鲁制药有限公司
富马酸替诺福韦二

吡呋酯片
300mg*30 片/瓶

附件 2

“集采药品进基层”标志标识制作标准

— 17 —

一、“集采药品医保惠民点”标识牌样式

（一）“集采药品医保惠民点”标识牌制作要求

1.标识牌规格为 600mm（长）×400mm（宽），表面为平面，

侧面厚度为 20mm，材质为拉丝不锈钢。

2.底色为不锈钢原色。文字为：“集采药品医保惠民点”文字

居 中 ， 字 体 方 正 大 黑 简 体 ， 字 号 为 160 磅 ， 色 值 为

C:10M:100Y:100K:10；“威海市医疗保障局”字体为黑体，字号为

48磅，色值为 C:0M:0Y:0K:100。

灰 蓝 条 ： 灰 色 色 值 为 C:0M:0Y:0K:70 ， 蓝 色 色 值 为

C:70M:20Y:0K:0，高度为 10mm。

3.左上角“CHS中国医疗保障”标志，字体及标准色严格执行

国家医保局发布的使用规范，采用横版方案，位置设定见示意图。

（二）“集采药品医保惠民点”标识牌示意图

— 18 —

二、“集采药品销售专区（柜）”样式

（一）“集采药品销售专区（柜）”制作要求

底色色值为 C:70M:20Y:0K:0。文字为：“集采药品销售专区”

或“集采药品销售专柜”字体为方正大黑简体，字号为 300磅，宽

高缩放 90%，色值为 C:0M:0Y:0K:0；“监督单位：威海市医疗保

障局”、“监督电话：0631-5190857”字体为黑体，字号为 72磅，

色值为 C:0M:0Y:0K:0。左侧“CHS 中国医疗保障”标志，字体及

标准色严格执行国家医保局发布的使用规范，采用横版方案，样

式及位置设定见示意图。

具体尺寸可按照货架尺寸自行调整，药店可根据店内区域面

积、货架数量等因素选择使用“集采药品销售专区”或“集采药品

销售专柜”。

（二）“集采药品销售专区（柜）”示意图

— 19 —

三、“集采药品价格标签”样式

（一）“集采药品价格标签”制作要求

蓝色表行色值为 C:100M:20Y:0K:0。文字为：“集采药品标

签 ”字体为方正小标宋简体，字号为 10.5 磅，色值为

C:0M:0Y:0K:100；“药品名称，包装规格，计价单位，生产厂家，

中选价格，销售价格”字体为方正小标字，字号为 9磅，色值为

C:0M:0Y:0K:100。左上角“CHS中国医疗保障”标志，字体及标准

色严格执行国家医保局发布的使用规范，采用横版方案，样式及

位置设定见示意图。

其中“药品名称”、“包装规格”、“生产厂家”、“计价单位”、“中

选价格”、“销售价格”为必含项目，其他项目及标签尺寸可根据

药店实际情况自行添加调整。

（二）“集采药品价格标签”示意图

— 20 —

四、宣传海报样式

（一）宣传海报内容

具体内容单独下发。

（二）宣传海报参考模板

本模板为宣传海报参考样式，各零售药店、村卫生室可创新

宣传方式，如制作易拉宝、宣传手册等，不只局限于海报一种宣

传方式。

— 21 —

— 22 —

附件 3

参加集采药品进基层活动申请书（样本）

单位名称

单位地址

法人代表 邮政编码

统一社会信用代码

联系人 联系电话

申请内容

本单位自愿申请参加医保部门开展的集采药品进基层活动，严格

执行“五统一”标准，承诺集采药品：

¨按照中选价销售

¨按不高于中选价加价 %销售

（申请单位印章）

法人代表签字： 年 月 日

审核意见 （印章）

年 月 日

— 23 —

市级医保部门意见

（印章）

年 月 日

— 24 —

附件 4

承 诺 书（样本）

（单位名称）自愿参加医保部

门开展的集采药品进基层活动，严格遵守各项制度，不断增强责

任意识、质量意识、诚信意识和自律意识，承诺：

一、落实国家、省药品集采相关政策，坚持群众利益至上原

则，商业利益服从于公众利益，按“五统一”标准，配备销售集

采药品，并自愿承担“五统一”相关标牌、标识、标签的制作费

用：

（一）统一设置销售专柜（区），规范集采药品管理；

（二）统一采用双标签公示药品价格（集采药品中选价格、

销售价格），确保价格信息公开透明；

（三）统一优先配备高血压、糖尿病等慢特病用药，满足患

者日常需求；

（四）统一进行销售价格承诺，集采药品按照中选价/按不

高于中选价加价 %销售，切实减轻群众购药负担；

（五）统一公布医保部门咨询投诉电话，接受社会监督。

二、所配备的集采药品种类达 种以上，并随着国家、省

集采政策的推进逐步增加或调整。

三、集采药品销售专柜（区）设置在显著位置，并在单位门

口向群众进行提示和引导。

— 25 —

四、参加集采药品进基层活动时，向医保部门提交申请书、

承诺书，并按医保部门要求提供其他必要材料。

五、参加活动时间不少于一年，并按医保部门要求报送相关

药品计划采购量。一年期内，接受医保部门检查和考核，若出现

违反承诺事项的情况，接受医保部门作出的暂停或取消参加活动

的决定。被取消参加活动或中途自主申请退出的，本单位两年内

不再参加活动。

六、按约定量采购中选药品，并于药品验收入库后次月底前

结清药款。

七、加大对本单位工作人员集采政策解读和培训力度，确保

工作人员熟悉药品集采政策，并向购药群众积极宣传集采政策。

八、保证集采药品销售专柜仅配备中选厂家集采药品，杜绝

用未中选厂家药品替代中选厂家集采药品。

此承诺书一式两份，医保部门和零售药店（村卫生室、民营

医院、线上平台）各执一份。

以上承诺坚决做到，如有违反，愿意接受相应的处理。

承诺人（法定代表人或负责人签字）：

年 月 日

附件 5

威海市“集采药品进基层”活动领导小组名单

组 长：苑 顺 市医保局局长、党组书记

副组长：李海宁 市医保局副局长、党组成员

李 凯 市医保局党组成员、市医疗保险事业中心主任

成 员：李 鑫 环翠区医保局党组书记

赵 刚 文登区医保局局长、党组书记

王志刚 荣成市医保局局长、党组书记

邵明磊 乳山市医保局党组书记

王海建 高区科技创新局副局长

王 莹 经区科技创新局副局长

于志强 临港区科技创新局副局长

张钰婧 南海新区党群与人力资源部高级主管

侯晓东 市医保局办公室（政工科）主任（科长）

马珊珊 市医保局医药服务管理科科长

孙 朋 市医保局规划财务和法规科科长

宋美虹 市医保局四级调研员

于美英 市医保局待遇保障科科长

王晓华 市医保局医药价格和招标采购科科长

李 辉 市医保局基金监督管理科科长、四级调研员

陈福祝 市医疗保险事业中心副主任

王晓群 市医疗保险事业中心副主任

房敦福 市医疗保险事业中心副主任

“集采药品进基层”活动领导小组办公室设在市医保局医药

价格和招标采购科，具体负责统筹协调各相关工作的推进，由李

海宁同志牵头负责。